[image: image6.jpg]

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo
[image: image7.png]PROTOCOLO 283/2021 - 27/04/2021 11:00

INDICAÇÃO Nº ____/2021
Solicito a Prefeitura Municipal, instalação de lombada (lombofaixa) afim de reduzir a velocidade na rua São Paulo no trecho entre a alt. nº 40 até seu final.
Senhor Presidente,
Considerando o fluxo de veículos que passam diariamente pelo referido trecho da Rua São Paulo, utilizada como saída para o bairro do Jardim Brasil, e histórico de acidentes ali ocorridos por excesso de velocidade;

Considerando a falta de segurança e sinalização do trecho, e a distancia entre o ultimo ponto de redução de velocidade e rotatória existente no final da rua;
Considerando a Resolução 336 de 24 de novembro de 2009, do CONTRAN, que estabelece que: “a aplicação de tachas e tachões transversalmente à via como dispositivo de redutor de velocidade, ondulações transversais ou sonorizadores causa defeitos no pavimento e danos aos veículos [sendo, por isso,] proibida a utilização;

Levando em consideração a Resolução 738 do CONTRAN, de 06 de Setembro de 2018, para regulamentação de lombadas elevadas conforme anexo;

Diante do exposto, INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente, para instalação de lombada (lombofaixa) afim de reduzir a velocidade na rua São Paulo no trecho entre a alt. nº 40 até seu final.
Sala das Sessões, 26 de abril de 2021.
MARCO PAULO DAL BELLO

Vereador

	Paulo Volcov

Presidente
	Vereador Baixinho

1º Vice - Presidente

	Lili Marques

2º Vice – Presidente
	Profª. Iara Costa

1º Secretária
	Bahia Cabelereiro

2º Secretário

ANEXO

A Resolução n. 738/2018, publicada em 10 de setembro de 2018 pelo Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN) revogou a Resolução n. 495/2014 e estabeleceu os novos padrões e critérios para a instalação da travessia elevada para pedestres em vias públicas.

Em seu artigo 8º, a resolução estabeleceu um prazo, vencido em junho de 2019, para que os órgãos de trânsito se adequassem às disposições.

As principais mudanças nas regras para as faixas elevadas, que também disseminaram o seu uso pelo país, são as seguintes:
· A velocidade máxima permitida antes da travessia passou a ser de 30 km/h e não mais de 40 km/h (artigo 6º, I);

· A faixa elevada não deve ser utilizada como dispositivo isolado, mas em conjunto com outras medidas que possibilitem velocidade segura, como controle por equipamentos, alterações geométricas, diminuição da largura da via, trajetória sinuosa etc. (artigo 3º);

· A demarcação em forma de triângulo sobre o piso da rampa de acesso passou a ser de cor branca, em vez de amarela (artigo 6º, III);

· Além dos sinais de advertência também há a necessidade de implantar placas de “saliência ou lombada” antecedendo o dispositivo e junto a ele.

A Resolução também delimita o uso do dispositivo, vetando sua construção nos seguintes casos:
· em via rural, exceto quando apresentar características de via urbana;

· em via arterial, exceto quando justificado por estudos de engenharia;

· em via com faixa ou pista exclusiva para ônibus;

· em trecho de pista com mais de duas faixas de circulação, exceto em locais justificados por estudos de engenharia;

· em obra de arte (passagem subterrânea e passarela) e nos 25 metros anteriores e posteriores a estas;

· defronte a guia rebaixada para entrada e saída de veículos;

· em esquinas a menos de 12m do alinhamento do bordo da via transversal.
FOTOS DO LOCAL:

[image: image1.png]X | G lombofaixa norma - Pesquisa Go. X | Tudo sobre faixas elevadas flom! X
< C 0t @ googlecom/maps/place/R.+Sao+Paulo, +41+-+Vila +Real+ Daracariguama, +Aragariguamas -+ SP, +18147-000/@-23.4327731-47.06 75564, 19z/data=tm53malts.. & % % @
W DerEcanggT g

Alojamento
Aragariguama

) Papo
na

Val Modas

amente. h

Escola Antonieta 2
Termporataments &) %,
/ fechado /sqs
-/ Q s
;, X
Pizzaria sabor divino %
Para viagem - ntrega
Tereza
et . 2
, g %
g %,
g %,
5 E
S 9 3
o Fébrica Galdino 5
x - Sdo
= Medir distancia Paul
Clique no mapa pas -
g ique no mapa
3 Distancia total: 114,96 m (377,15 pés) [ KE
3 ) 2% fen
2

Dadosdomaps 62021 Brasl Termos  Prvecidade  Enrfeedback
@ whatsApp Image...jpeg A @ whatsapp Image...

~ | B whatsapp Imag:

e A

Foto 1: Distancia entre a rotatória e a primeira lombada da rua. “Pin” vermelho é o numero indicado, que se encontra no centro do percurso;
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]%

','h
”-' ;i

FOTO 2 e 3: Ponto visual, entre a ultima lombada e a rotatória da rua

[image: image4.jpg]

 [image: image5.jpg]

FOTO 4 e 5: local de indicação da lombada (altura do numero 40).
_________________________________________________________________________________

Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br